(2) 不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得稅負

140

債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或同時實現

資產及清償負債。

(十八 )每股盈餘
本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本每股盈餘係

以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普通股股數計算之。稀釋

每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權平均流通在外普通股股數，分別調

整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公司之潛在稀釋普通股包括員工酬勞估計數及可轉換

公司債。

(十九 )部門資訊
本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層編製本個體財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資

產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予以認

列。

會計政策並無涉及重大判斷，且對本個體財務報告已認列金額造成重大影響之情事。另，亦

無假設及估計具有重大不確定性，而存有重大風險將於未來次一年度造成重大調整之情形。

六、重要會計項目之說明

(一 )現金及約當現金

110.12.31 109.12.31
庫存現金及零用金 $6,674 6,012
支票及活期存款 507,324 371,463

$513,998 377,475

本公司金融資產之利率風險及敏感度分析之揭露，請詳附註六 (十八 )。

(二 )透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

110.12.31 109.12.31
透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具：

　國內上市（櫃）股票 $ 683,977 658,788
　國內非上市（櫃）股票 122,741 157,748

$ 806,718 816,536

1. 本公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，已指定為透過
其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

2. 本公司於民國一一○年四月購入科隆工業股份有限公司（以下簡稱科隆）部份股份，持
股比例增加為 19.75%，本公司經評估對該公司具重大影響力，故除列科隆之透過其他
綜合損益按公允價值衡量之金融資產，處分時之公允價值為 76,774千元，累積處分利

141

益計 45,232千元，並將前述累積處分利益自其他權益移轉至保留盈餘。民國一○九年
度未處分策略性投資，於該期間累積利益及損失未在權益內作任何移轉。

3. 本公司市場風險資訊請詳附註六（十八）。
4. 上述之金融資產均未有提供作質押擔保之情形。

(三 )應收票據及應收帳款（含關係人）

110.12.31 109.12.31
應收票據 $ 34,899 27,822
應收帳款 740,262 675,424

775,161 703,246
減：備抵損失 (2,493) (2,493)

$ 772,668 700,753
應收票據及帳款淨額－非關係人 $ 520,683 445,160
應收票據及帳款淨額－關係人 $ 251,985 255,593

本公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使用存續期間預

期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客戶依據合約條款支付所有

到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入歷史信用損失經驗及未來經濟狀況之合理

預測等前瞻性之資訊。本公司民國一一○年及一○九年十二月三十一日應收票據及應收帳款之預

期信用損失分析如下：

110.12.31
帳面金額 加權平均預期信用損失率 備抵存續期間

預期信用損失應收票據 應收帳款 應收票據 應收帳款

帳齡 0~60天 $ 26,878 735,679  %  % －

帳齡 61~90天 5,533 2,114 1% 1% 76
帳齡 91~120天 2,488 － 5% 60% 124
帳齡 121~150天 － － 10% 60% －

帳齡 151~180天 － － 10% 80% －

帳齡 181~365天 － 2,381 10% 90% 2,145
帳齡一年以上 － 88 100% 100% 88

$ 34,899 740,262 2,433

109.12.31
帳面金額 加權平均預期信用損失率 備抵存續期間

預期信用損失應收票據 應收帳款 應收票據 應收帳款

帳齡 0~60天 $ 17,442 671,143  %  % －

帳齡 61~90天 7,821 111 1% 1% 79
帳齡 91~120天 1,984 － 5% 60% 99
帳齡 121~150天 575 － 10% 60% 57
帳齡 151~180天 － 1,851 10% 80% 1,481
帳齡 181~365天 － 2,231 10% 90% 513
帳齡一年以上 － 88 100% 100% 88

$ 27,822 675,424 2,317

142

本公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

110年度 109年度
期末餘額（即期初餘額） $ 2,493 2,493

民國一一○年及一○九年十二月三十一日，本公司之應收票據及帳款均未有提供作質押擔保

之情形。

(四 )其他金融資產—流動

110.12.31 109.12.31
其他應收款 $ 39,035 41,292
減：備抵損失 (13,100) (13,100)

25,935 28,192
存出保證金—流動 2,415 －

$ 28,350 28,192

其信用風險資訊請詳附註六（十八）。

(五 )存　　貨

110.12.31 109.12.31
超級柴油 $ 64,801 52,877
九二無鉛汽油 48,328 44,618
九五無鉛汽油 67,696 58,360
九八無鉛汽油 28,427 28,151
副產品及其他 335 612

$ 209,587 184,618

本公司民國一一○年度及一○九年度認列銷貨成本及費用分別為 12,258,636 千元及
9,706,790千元；民國一一○年度及一○九年度認列為存貨盤盈淨額產生之存貨相關利益分別為
40,492千元及 32,082千元，帳列營業成本項下。
民國一一○年及一○九年十二月三十一日，本公司之存貨均未有提供作質押擔保之情形。

(六 )採用權益法之投資
本公司於報導日採用權益法之投資列示如下：

110.12.31 109.12.31
子公司 $ 2,437,670 2,220,372
關聯企業 71,325 －

$ 2,508,995 2,220,372

1. 子公司
 　　請參閱民國一一○年度合併財務報告。
2. 關聯企業

(1) 本公司原持有科隆公司部分普通股股票，帳列透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產，民國一一○年四月本公司增加購入科隆公司部份股份，持股比例增加為

143

19.75%，本公司經評估對該公司具重大影響力，故以收購日之公允價值重新衡量，
並採用權益法評價。

(2) 本公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大，其彙總財務資訊如下，該等財務資訊係
於本公司之個體財務報告中所包含之金額：

110年度
歸屬於本公司之份額：

　本期淨利 $ 2,601
　其他綜合（損）益 (10,329)
　綜合損益總額 $ (7,728)

3. 民國一一○年及一○九年十二月三十一日，本公司採用權益法之投資均未有提供作質押
擔保之情形。

(七 )不動產、廠房及設備
本公司民國一一○年度及一○九年度不動產、廠房及設備之成本、折舊變動明細如下：

土　地 房屋及建築 加油設備 運輸設備 雜項設備

未完工程及

待驗設備 總　計

成　　本：

　民國 110年 1月 1日餘額 $ 2,008,967 810,856 152,190 2,022,782 501,787 － 5,496,582

　增　　添 － 71,680 3,312 51,581 47,288 13,296 187,157

　處　　分 － (224) － (86,218) (118,889) － (205,331)